

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	13.294.817,05		10.897.557,16
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	707.701,96		441.668,82
IPTU	154.534,86		94.187,06
ISS	68.855,80		50.718,74
ITBI	156.855,60		61.369,71
IRRF	230.595,70		194.881,66
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	96.860,00		40.511,65
Contribuições	31.004,00		31.381,12
Receita Patrimonial	95.270,00		205.357,68
Aplicações Financeiras (II)	90.170,00		70.257,68
Outras Receitas Patrimoniais	5.100,00		135.100,00
Transferências Correntes	11.972.992,25		9.922.984,89
Cota-Parte do FPM	6.262.229,40		5.136.935,81
Cota-Parte do ICMS	3.034.326,20		2.509.196,05
Cota-Parte do IPVA	132.070,28		138.946,97
Cota-Parte do ITR	24.000,00		27.244,97
Transferências da LC 87/1996	17.977,46		14.673,64
Transferências da LC 61/1989	41.872,80		38.596,17
Transferências do FUNDEB	801.838,10		733.116,01
Outras Transferências Correntes	1.658.678,01		1.324.275,27
Demais Receitas Correntes	487.848,84		296.164,65
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	487.848,84		296.164,65
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	13.204.647,05		10.827.299,48
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.293.551,61		325.826,95
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	1.292.551,61		311.726,68
Convênios	1.192.551,61		81.726,68
Outras Transferências de Capital	100.000,00		230.000,00
Outras Receitas de Capital	1.000,00		14.100,27
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	1.000,00		14.100,27
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX)	1.293.551,61		325.826,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	14.498.198,66		11.153.126,43

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	13.491.847,77	10.440.733,73	10.043.666,24	9.803.341,33	32.480,26	10.188,53	10.188,53
Pessoal e Encargos Sociais	8.090.164,70	6.411.133,14	6.406.281,95	6.302.061,29	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	5.401.683,07	4.029.600,59	3.637.384,29	3.501.280,04	32.480,26	10.188,53	10.188,53
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	13.491.847,77	10.440.733,73	10.043.666,24	9.803.341,33	32.480,26	10.188,53	10.188,53
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.897.113,84	1.431.134,05	673.082,84	673.082,84	84.300,00	435.904,00	435.904,00
Investimentos	2.897.113,84	1.431.134,05	673.082,84	673.082,84	84.300,00	435.904,00	435.904,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	2.897.113,84	1.431.134,05	673.082,84	673.082,84	84.300,00	435.904,00	435.904,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	52.700,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	16.441.661,61	11.871.867,78	10.716.749,08	10.476.424,17	116.780,26	446.092,53	446.092,53

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			113.829,47
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			135.000,00
JUROS NOMINAIS			Até o Bimestre/2018
			VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			84.357,95
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			198.187,42
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 5º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	0,00	
DEDUÇÕES (XXIX)	1.832.176,35	2.231.946,80	
Disponibilidade de Caixa	1.832.176,35	2.231.946,80	
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.950.202,61	2.231.122,80	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	118.026,26	(824,00)	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.832.176,35	(2.231.946,80)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			399.770,45
AJUSTE METODOLÓGICO			Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			118.850,26
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)			280.920,19
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)			196.562,24
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.291.543,74
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			1.291.543,74
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 26/Nov/2018, 16h e 32m.

VANTUIR JANISSEK DE OLIVEIRA
 CONTADOR CRC/RS 089010/O-6

MARIO ALDIR KLEIN
 Prefeito Municipal